
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06080
 Del: 04/09/2014
 Esecutivo da: 04/09/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Delega di procedura alla Direzione Servizi Centrale Acquisti per fornitura di veicoli per la 
Direzione Corpo di Polizia Municipale - codice opera 130197

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco n.  173 del  22.05.2014 con la  quale  è  stato  attribuito  ad  interim 
l’incarico  di  Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Marco  Andrea 
Seniga;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  102/196  del  10.05.2012,  con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto, per l’ammissione a finanziamento regionale di cui alla delibera della Giunta Regionale  
n.  594  del  16.06.2010,  di  intervento  per  la  sicurezza  stradale  denominato  “Strada  sicura”  prevedendo 
l’acquisto di etilometro, alcoltest, personal computer portatili e pretest per sostanze stupefacenti, la cui spesa,  
stimata in complessivi €. 103.800,00=, è stata stanziata, con la citata deliberazione della Giunta Comunale, 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06080



nell’ambito  del  bilancio  e  nel  Piano  Triennale  Investimenti  2012/2014,  dal  momento  che  il  contributo 
regionale viene erogato soltanto dopo la rendicontazione delle spese effettuate;

Preso atto che la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale 7 dicembre 2012 n. 5779, avente ad 
oggetto “Piano Nazionale della sicurezza stradale (L. n. 144/1999). Attuazione sul territorio della Regione  
Toscana del  4° e 5°  programma annuale  attuativo approvato con delibera CIPE n.  108/2008.  DGR n.  
594/2010. Approvazione graduatoria ed assegnazione risorse”  ha determinato un cofinanziamento per la 
proposta presentata dal Comune di Firenze denominata “Strada sicura” per un importo di €. 41.520,00=, 
approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 102/196 del 10.5.2012;

Considerato  che,  a  seguito  dell’approvazione  regionale  del  finanziamento,  è  stato  dato  avvio 
all’intervento “Strada sicura” in data 20.12.2012,  come da nota della Comandante  del  Corpo di  Polizia 
Municipale protocollo generale n. 106287 del 4.7.2013, e sono stati effettuati gli acquisti previsti per poter 
ottenere la concessione del finanziamento di cui al Decreto Regionale n. 5779 del 7.12.2012;

Visti i seguenti rendiconti presentati alla Regione Toscana:
 protocollo generale n. 106282 del 4.7.2013 relativa al provvedimento dirigenziale n. 
12170 del 20.12.2012 per acquisto di kit antidroga;
 protocollo generale n. 137119 del 13.9.2013 relativa al provvedimento dirigenziale n. 
3685 del 10.5.2013 per la fornitura di due etilometri;
 protocollo generale n. 9516 del 15.1.2014 relativo al provvedimento dirigenziale n.  
11547  del  23.12.2013  relativo  all’acquisto  di  personal  computers  portatili  semirigidi  e 
stampanti;

Considerato inoltre  che,  con nota  della  Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  protocollo 
generale  n.  9516 del  15.1.2014 inviata  alla  Regione Toscana  e  relativa  al  monitoraggio  conclusivo del 
progetto,  si  faceva  presente  che,  nell’ambito  del  progetto  stesso,  si  è  reso  necessario  non  acquistare  i  
precursori per alcool, in quanto già noleggiati, ma si è ritenuto opportuno, al fine di migliorare le azioni poste 
in  essere  a  favore  della  sicurezza stradale,  procedere  all’acquisto di  un autoveicolo con determinazione  
dirigenziale  n.  10  del  21.1.2013  e  all’acquisto  di  macchine  fotografiche  e  di  flash  per  autovelox  con 
determinazione dirigenziale n. 9094 del 7.11.2013;

Vista la determinazione dirigenziale n. 9701 del 28.11.2013 con cui si determina di accertare sul  
capitolo 43041 “Contributo regionale per l’acquisto beni mobili e attrezzature per la Polizia Municipale” la  
somma di €. 41.520,00=, di cui è già stata erogata una prima tranche in data 26.9.2013 di €. 8.304,00=, 
assegnata dalla Regione Toscana a titolo di contributo per il cofinanziamento del progetto “Strada sicura”, 
che prevedeva per una spesa complessiva di €. 103.800,00= ed impegnare sul capitolo 51581 “Acquisto di  
beni  mobili  sicurezza  stradale  da  finanziare  con  contributo  regionale”  la  corrispondente  somma  di  €.  
41.520,00=;

Considerato che, sulla base di quanto indicato nell’ambito di apposito incontro, tenutosi in data 22  
gennaio  2014  alla  presenza  dei  Funzionari  titolari  di  Posizione  Organizzativa  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale  in  relazione  ai  progetti  sopracitati  ed  alle  esigenze  di  attrezzature  operative  necessarie  per  
l’attività della Polizia Municipale, è stata valutata la necessità di impiegare le suddette risorse destinandole  
all’acquisto di autoveicoli, modificando il codice opera 1300197 - impegno n. 13/7231,  di €. 41.520,00;

Ritenuto di avvalersi, in ragione della complessità generale delle procedure per l’acquisizione delle  
forniture di cui trattasi, della precipua competenza del Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse  
Finanziarie;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  specifici  accordi  con  il  Servizio  Centrale  Acquisti,  lo  stesso  ha 
manifestato la propria disponibilità alla collaborazione richiesta;

Ritenuto,  quindi,  necessario provvedere  a  delegare  le  proprie  funzioni  al  Dirigente  del  Servizio 
Centrale  Acquisti  Direzione Risorse  Finanziarie  in  ordine alla  responsabilità  di  procedura relativamente  
all’impegno n. 13/7231 codice opera 130197 per €. 41.520,00 per l’acquisto di autoveicoli;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06080



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  
che il codice opera 1300197 sia destinato all’acquisto di autoveicoli per la Polizia Municipale;

2. di  delegare  le  proprie  funzioni  al  Dirigente  del  Servizio  Centrale  Acquisti  Direzione  Risorse 
Finanziarie  in  ordine  alla  responsabilità  di  procedura  relativamente  all’impegno  n.  13/7231 
codice opera 130197 per €. 41.520,00 per l’acquisto di autoveicoli;

 2. di individuare il destinatario della delega nella persona del Dirigente del Servizio Centrale Acquisti – 
dott. Marco Andrea Seniga. 

Firenze, lì 04/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51581 0 13/007231 01 41520

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06080


